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Úvod
Předkládaná bakalářská práce s názvem Drobná kriminalita na Nepomucku v letech

1918–1938 pojednává o kriminalitě spáchané v meziválečném období v nepomuckém

soudním okrese. Abych zachoval ucelenost tématu, zvolil jsem posledním rokem výzkumu

rok 1939, respektive jeho první čtvrtinu. Důvodem volby tohoto tématu byl fakt, že se o jeho

podrobné zpracování v předešlých letech nikdo nepokusil. Osobně se domnívám, že je načase

oživit i tento aspekt historického výzkumu, který by pojednával o činnosti a kompetencích

soudů a osob zapojených do justičního systému nedávných československých dějin. Hlavním

cílem práce se proto stala snaha podat kompetence a činnost ve věcech trestního práva

nejnižšího stupně soudní soustavy, kterým byl právě okresní soud. Dalším cílem bylo

podrobit výzkumu všechny trestné činy spáchané v nepomuckém soudním okrese, tedy trestné

činy řešené u nepomuckého soudu, ale i trestné činy odkázané k okolním a vyšším soudům.

Zaměřil jsem se na nejrůznější druhy kriminality, avšak zvláštní důraz jsem kladl na objasnění

hlavních předpokladů, motivace a specifického vývoje majetkové a hospodářské trestné

činnosti zmíněného soudního okresu. K tomu záměru jsem zvolil celkem 12 let, jejichž výběr

zahrnoval jak krizové roky, tak roky meziválečné prosperity.

Jelikož je práce věnována nepomuckému okresnímu soudu v meziválečném období,

považoval jsem za vhodné krátce zmínit i starší historii nepomuckého soudnictví. Tento

exkurz začíná v raném středověku a je doveden do roku 1848, přičemž se ve snaze o lepší

pochopení problematiky pokouším skloubit obecný vývoj soudnictví se soudními poměry

přímo v Nepomuku. Od roku 1849 se ve své práci věnuji již c.k. Okresnímu soudu Nepomuk.

Zmiňuji zde i topografii nepomucké soudní a správní budovy, kterou končím před první

světovou válkou přenesením sídla nepomucké politické správy z budovy soudu do vlastní

budovy na dnešním náměstí Augustina Němejce.

Každý pokus o výklad prvorepublikového práva musí začít již v roce 1848.

V důsledku revolučního roku 1848 dochází v trestním právu k několika změnám.

Nejdůležitější pro téma okresních soudů byl však již zmiňovaný rok 1849 a pro trestní právo

rok 1852. Při výkladu proměn trestního práva následkem trestního zákona z roku 1852 jsem

krátce pojednal i o trestu smrti. Přes změny v trestním soudnictví způsobené vydáním

trestního řádu v roce 1873 se následně dostávám již k trestnímu právu první republiky.

V úvodu do problematiky trestního práva v letech 1918–1938 (1939) zmiňuji reflexi

tzv. „recepčního zákona“ a nové Ústavy z roku 1920 v trestním právu první republiky. Pro

snazší orientaci v prvorepublikovém trestním právu jsou do textové přílohy umístěny
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nejdůležitější zákony vydané v tomto období. Následně se pokouším o zevrubný výklad

prvorepublikového trestního práva hmotného a trestního práva procesního. Snažil jsem se tyto

dva pojmy trestního práva podat v takové podobě, aby byl čtenář obeznámen s funkčností a

poznatky teoretického trestního práva při jeho aplikaci na konkrétní případy v praxi. Druhým

záměrem bylo touto teoretickou částí podat kompletní přehled stěžejní problematiky

prvorepublikového trestního práva případným začínajícím badatelům, kteří budou ve své práci

sledovat podobný záměr jako já.

Považoval jsem za nutné do své práce umístit přehled a krátké pojednání o osobách

činných u nepomuckého okresního soudu. Zvláštní pozornost jsem věnoval soudcům,

osazenstvu soudní kanceláře, zřízencům a okrajově také ostatním členům soudního kolektivu.

Tímto pojednáním o osobách vykonávajících justici v nepomuckém soudním okrese a

doplňkem přesně vymezených kompetencí nepomuckého soudu jsem se pokusil uvést v život

tento konkrétní prvorepublikový soud.

V období první republiky to byly především československé četnické sbory, které se

velkou měrou podílely na dodržování platného práva v konkrétní oblasti. Jak z mého

výzkumu vyplynulo, podaná obvinění u nepomuckého soudu měla téměř vždy návaznost na

činnost zdejších četnických stanic. Proto jsem do své práce umístil i pojednání o práci

nepomucké četnické stanice a jejím významu pro okresní soud.

Druhá část práce je zaměřena na výzkumná východiska, metody samotného výzkum a

jeho závěry. V osmé kapitole si kladu za cíl rekonstrukci osobnostních a myšlenkových

profilů pachatelů na základně poznatků forenzní psychologie a současné kriminální

metodologie. V této kapitole se tedy snažím o rozšíření čtenářova povědomí o

předpokládanou motivaci kriminality prvorepublikových pachatelů.

V deváté kapitole jsem podrobil bližšímu šetření majetkovou a hospodářskou

kriminalitu v průřezu celého sledovaného období, kterou jsem na základě statistických

poznatků hospodářského vývoje 20. a 30. let podrobil komparaci se záměrem reflexe

hospodářských změn jako nositele kriminální motivace. Tyto statistické soubory (obsahující

majetkové a hospodářské trestné činy v šetření nepomuckého soudu a jinam odvolané) jsem

za použití komparativní metody zasadil do zjištěných nepomuckých hospodářských problémů,

způsobených regionálním a globálním hospodářským vývojem meziválečného období.

Zjištěné poznatky uvádím vždy u analýzy konkrétního hospodářského odvětví.

V předposlední kapitole jsou shrnuty veškeré závěry výzkumu. Jeho základem byly

prameny z fondu Okresní soud Nepomuk 1850–1949, které jsou uloženy ve Státním okresním

archivu Pzeň-jih se sídlem v Blovicích (viz rozbor pramenů a literatury). Tyto prameny jsem
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podrobil obsahové analýze a výstupní hodnoty této analýzy přetvořil do jednorozměrných

statistických souborů. Jako hlavní úkol jsem stanovil zmapování nejfrekventovanějších typů

trestné činnosti, její intenzitu a závažnost trestných činů obyvatel Nepomucka v letech 1918–

1938 (1939), přičemž stejné východisko jsem volil i pro stanovení soustavy statistických

ukazatelů vlastního statistického šetření. Hlavní prvky výzkumu jsem zaměřil na popisnou

kriminalitu a její komparaci s ekonomickým zázemím a motivací pachatelů.

Předposlední kapitolu jsem rozdělil na několik části. První část je zaměřena na popis

vlastním výzkumem zjištěných forem trestů aplikovaných na případy projednávané u

nepomuckého okresního soudu, jejich četnost a poměrové zastoupení jednotlivých trestných

metod s přihlédnutím k počtu pachatelů. Pojednal jsem i o četnosti odvolání k vyšší instanci.

Při počátečním rozdělení na druhy odvolání jsem vycházel z odvolávajících se osob. Sledoval

jsem tedy odvolání od veřejného žalobce, obžalovaného, soukromého žalobce a jejich

vzájemných kombinací. Sledoval jsem i případy, ve kterých bylo odvolání vzato zpět, či byl

celý případ postoupen jinému soudu. Posledním předmětem mého zájmu se stal samotný

rozsudek vyšší instance a poměrové zastoupení obou pohlaví v páchání trestné činnosti. Další

část jsem věnoval výši kriminality v jednotlivých měsících, a to vždy v průběhu konkrétního

kalendářního roku. V závěru této kapitoly pojednávám o proměnách konkrétní trestné činnosti

v prvorepublikovém nepomuckém soudním okrese. Pozornost věnuji i rozboru jinam

odkázaných případů a kriminalitě mládeže a v závěru uvádím nejpodstatnější úskalí a rizika

analýzy těchto souborů.

Poslední kapitola je poté věnována vybraným případům, převzatým z dochovaného

spisového materiálu. Tento záměrný výběr (lichva, podvod, vyhnání plodu, zprznění, veřejné

násilí, sebevražda, žhářství, žebrota a tuláctví, krádež aj.) by měl čtenáři připomenout všechny

prvky trestního práva, o kterých je v práci pojednáno.

Přílohy jsou rozděleny na grafickou, obrazovou a písemnou část. Čtenáře předem

upozorním na část grafické přílohy V (grafy 5.1.–5.12.), kde jsem kvůli přehlednosti jmenoval

jen paragrafy těch trestných činů, jejichž výše překročila počet 10 v celkovém úhrnu 12 po

sobě jdoucích kalendářních měsíců. Stejné východisko jsem vybral i pro grafickou přílohu X


[…]

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V. Přehled přestupků podle jednotlivých let

5.1. Druhy přestupků v roce 1918

5.2. Druhy přestupků v roce 1919
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§ 32 c.n. č.235 ř.z. § 1 zák. 108/33 § 2 zák. 108/33 § 9 zák. č. 471 Sb.z. a n.
ostatní
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5.3. Druhy přestupků v roce 1920

5.4. Druhy přestupků v roce 1921
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5.5. Druhy přestupků v roce 1923

5.6. Druhy přestupků v roce 1925
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5.7. Druhy přestupků v roce 1929

5.8. Druhy přestupků v roce 1930
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5.9. Druhy přestupků v roce 1931

5.10. Druhy přestupků v roce 1934
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5.11. Druhy přestupků v roce 1938

5.12. Druhy přestupků v roce 1939
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VI. Vybraná trestná činnost a její výskyt v průběhu vybraných let

6.1. Průběh roku 1918

6.2. Průběh roku 1919
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6.3. Průběh roku 1920

6.4. Průběh roku 1921
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1. Mapa I. – část okresu Plzeň-jih

2. Mapa II. – město Nepomuk na skice stabilního katastru z roku 1837
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3. Dům U Lípy (2013)

4. Dochované zbytky obvodového zdiva prostoru bývalé šibenice (2013)
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5. Budova dnešního Městského úřadu Nepomuk, kam se roku 1911
přestěhoval tehdejší obecní úřad (2013)

6. Budova někdejšího Okresního soudu Nepomuk (2013)
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7. Přestavba soudní budovy roku 1888
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9. Skica prvního patra zhotovená při úpravě budovy Václavem Kšírem (1935)

10. Přízemí budovy (1949)
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11. Doplněk objednávkového formuláře na talár a baret

12. Nabídka desinfekčního přístroje (1931)
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13. Reklamní nabídka Horákových hasicích přístrojů (1932)

14. Otisk razítka četnické stanice v Měčíně č. 63, Městského úřadu v Nepomuku a
Okresní péče o mládež v Nepomuku

15. Podpis soudce JUDr. Karla Křižana a kancelisty Josefa Louly
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16. Ukázka formy rozsudku a znehodnocených kolků (1930)

17. Otisk razítka nepomuckého soudu s kolky
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18. Situační nákres požáru u Františka Ptáčka (1929)

19. Nákres místa dopravní nehody v Žinkovech (1939)

20. Podpis velitele nepomucké četnické stanice, vrchního strážmistra Jaroslava Moskala
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1. Přehled nejdůležitějších zákonů vydaných mezi lety 1919–1939

• zákon z prosince 1918 č. 61 Sb. z. a n. (o zrušení šlechtictví, řádů a titulů)

• zákon z prosince 1918 č. 82 Sb. z. a n. (o ochraně lesů)

• zákon z dubna 1919 č. 215 Sb. z. a n. (o zabrání velkého majetku pozemkového, změněný

zákonem z března 1921 č. 108 Sb.)

• zákon z února 1920 č. 121 Sb. z. a n. (uvozoval ústavní listinu)

• zákon z dubna 1920 č. 293 Sb. z. a n. (o ochraně osobní a domovní svobody a listovního

tajemství)

• zákon z dubna 1920 č. 300 Sb. z. a n. (o mimořádných opatřeních)

• zákon ze srpna 1921 č. 309. Sb. z. a n. (proti útisku a na ochranu svobody ve

shromážděních)

• zákon z února 1922 č. 71 Sb. z. a n. (o vystěhovalectví)

• zákon z července 1922 č. 241 Sb. z. a n. (o potírání pohlavních nemocí)

• zákon z března 1923 č. 50 Sb. z. a n. (na ochranu republiky)

• zákon z května 1924 č. 124 Sb. z. a n. (o změně příslušnosti trestních soudů a

odpovědnosti za obsah tiskopisů ve věcech křivého obvinění, utrhání a urážek na cti)

• zákon z července 1927 č. 111 Sb. z. a n. (o nekalé soutěži)

• zákon z června 1928 č. 111 Sb. z. a n. (o zahlazení odsouzení)

• zákon z března 1931 č. 48 Sb. z. a n. (o trestním soudnictví nad mládeží)

• zákon z července 1931 č. 123 Sb. z. a n. (o státním vězení)

• zákon z roku 1932 č. 15 Sb. z. a n. (potírání penězokazectví)

• zákon z června 1933 č. 108 Sb. z. a n. (o ochraně cti)

• zákon z dubna 1935 č. 68 Sb. z. a n. (o vrchních soudech jako soudech státních)

• zákon z března 1939 č. 75/1939 Sb. z. a n. (o zřízení Protektorátu Čechy a Morava)
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2. Seznam obcí nepomuckého soudního okresu v roce 1920 a 1949

1920 1949

Bezděkovec Bezděkovec
Bíluky
Březí Březí
Čečovice Čečovice
Čmelíny Čmelíny
Dvorec Dvorec
Chlumy Chlumy
Klášter Klášter
Klikařov Klikařov
Kokořov Kokořov
Kozlovice Kozlovice
Kramolín Kramolín
Liškov Liškov
Maňovice Maňovice
Měčín
Měcholupy Měcholupy
Měrčín Měrčín
Mileč Mileč
Mohelnice Mohelnice
Nekvasovy Nekvasovy
Nepomuk Nepomuk
Neurazy Neurazy
Nová Ves Nová Ves
Novotníky Novotníky
Partoltice Partoltice
Petrovice
Podhůří Podhůří
Polánka Polánka
Prádlo Prádlo
Radkovice
Radochovy Radochovy
Sedliště Sedliště
Skašov
Soběsuky Soběsuky
Srby Srby
Svárkov Svárkov
Tojice Tojice
Třebčice Třebčice
Vojovice Vojovice
Vrčeň Vrčeň
Záhoří Záhoří
Zahrádka Zahrádka
Želvice Želvice
Žinkovy Žinkovy
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