**ZÁPADOČESKÁ
UNIVERZITA
V PLZNI**

**Fakulta pedagogická
katedra historie**

PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce : Bakalářská

Posudek oponenta

Práci hodnotila: PaedDr. Naděžda Morávková, Ph. D.

Práci předložila: Martin Špaček

Název práce: Drobná kriminalita na Nepomucku v letech 1918-1938

1. CÍL PRÁCE

Cílem práce bylo zmapovat drobnou kriminalitu a trestní soudnictví na Nepomucku za první republiky. Cíl byl naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Autor se na prvních čtyřiceti stranách věnuje vývoji trestního soudnictví za první republiky, obsáhle líčí druhy trestných činů a průběh soudních řízení. Obecná část ještě pokračuje kapitolou VII, kde na 12 stranách autor představuje bezpečnostní složky první republiky a kapitolou VIII a IX, kde na dalších dvaceti stranách přibližuje motivaci trestných činů z hlediska psychologického i existenčního, respektive ekonomického. Jádrem práce jsou kapitoly X a XI, které shrnují a interpretují výsledky vlastního výzkumu. Práce má obsáhlou a hodnotnou přílohu, zejména oceňují grafovou část.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Formální úprava této práce je na velmi dobré úrovni.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Práce vychází z obsáhlého a poctivého archivního výzkumu. Také interpretace je velmi kvalitní. Nedostatkem práce je přílišná obsírnost obecné části. Autor

jistě potřeboval patřičný rozhled v prvorepublikovém soudnictví, nebylo však nutné ani žádoucí, aby se jej pak snažil vměstnat do práce. Jak mu bylo původně doporučeno vedoucí práce, měl se zaměřit na Nepomucko a obecným informacím věnovat stručný úvod. Nicméně i s tímto nedostatkem shledávám práci kvalitní a přínosnou a hodnotím ji pozitivně.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

Proč tak málo v textu odkazujete na grafovou přílohu? Dělá pak na mě dojem spíše ilustrativní záležitosti, nikoliv účelně využitelné. Je to škoda.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Výborně

Datum: 23. 8. 2013

Podpis: PaedDr. Naděžda Morávková, Ph.D.